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Vyšetření elektrického a magnetického pole v okolí venkovních vedení Tomáš Nazarčík 2012

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na vyšetření elektrického a magnetického pole

v okolí venkovních vedení. V práci jsou uvedeny nejpoužívanější typy stožárů venkovních

vedení včetně hygienických norem. Na základě popsaného postupu je proveden analytický

výpočet intenzity elektrického a magnetického pole. Jeho výsledky jsou porovnány

s numerickým výpočtem.
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Abstract

Nazarčík, Tomáš. Analysis of electric and magnetic field in vicinity of overhead

transmission lines.

The Bachelor's thesis is focused on analysis of electric and magnetic field in the

vicinity of overhead transmission lines. In the thesis there are introduced the most used

types of transmission towers including the safety standards. According to the described

method the calculation of electric and magnetic field strength is carried out. These results

are compared with numerical type of calculation.
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1. Úvod

Celkový rozvoj společnosti a hospodářství je poměrně úzce spojen

s přenosovými možnostmi venkovních vedení. Ty mají za úkol transportovat elektrickou

energii z výroben až ke spotřebitelům. S ohledem na zvětšující se hodnoty výkonu

přenášeného vedeními je nutná výstavba nových linek, aby byla bezpečně zajištěna

spolehlivost dodávky elektrické energie. Tento fakt je dán jednak rostoucí spotřebou

elektrické energie, tak i transportem výkonu v rámci propojení přenosových soustav

v rámci UCTE v Evropě. Významnou roli hraje též skutečnost, že v posledních letech

došlo k rozšíření obnovitelných zdrojů energie, zejména fotovoltaických a větrných

elektráren. Výroba z těchto zdrojů je obtížně předvídatelná, což klade ještě vyšší nároky

na přenos energie.

Stavba nových venkovních vedení je časově náročná záležitost, jež vyžaduje

důkladný rozbor všech aspektů. Vždy je zapotřebí řešit kompromis mezi ochranou přírody

a krajiny a nejvhodnějším řešením z hlediska ekonomického i technického. Jednou

z mnoha záležitostí, kterou je třeba se také zabývat, je dodržování hygienických norem.

Podél celých tras vedení není možné zamezit přístupu osob. Dodržování limitů veličin

elektrického a magnetického pole je důležité zejména pro osoby, které provádějí práce

v okolí venkovních vedení a tráví tak v této oblasti delší časový úsek.

Cílem této bakalářské práce je provést výpočet elektrického a magnetického pole

v okolí stožárů venkovních vedení. Z těchto výsledků ověřit, zdali nedochází k překročení

limitů daných veličin, které jsou stanovené normami. Dále pak na základě výsledků určit,

která rozmístění fází vykazují nejvhodnější a nejnepříznivější rozložení elektrického

a magnetického pole. Podle těchto informací stanovit, který ze stožárů je nejvhodnější pro

přenos elektrické energie s ohledem na rozložení elektrického a magnetického pole.
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2. Stožáry venkovních vedení

2.1. Napěťové hladiny

Typy užívaných stožárů venkovních vedení závisí na napěťové hladině, na které

dochází k přenosu elektrické energie. Pro přenosovou soustavu v České republice se jedná

o napěťové úrovně zvláště vysokého napětí a velmi vysokého napětí. Přenosová soustava

je provozována zejména na dvou napěťových hladinách - 400 kV a 220 kV. Tento fakt je

dán historickým vývojem naší elektrizační soustavy. Pouze v omezené míře se v přenosové

soustavě užívá napěťová hladina 110 kV. Přenosovou soustavu provozuje v naší republice

společnost ČEPS, a.s.

Distribuční soustava je u nás provozována na hladinách velmi vysokého, vysokého

a nízkého napětí. Hladina 110 kV je základní. Distribuční síť na hladině vn pracuje

zejména na 22 kV, případně 35 kV, záleží na poloze území a rozsahu odběru. Méně často

se užívá napěťových hladin 1 kV, 3 kV a 6 kV. Nízké napětí je v distribuční síti

zastoupeno hodnotou 0,4 kV. Sítě 110 kV a 0,4 kV se liší od 22 kV (35 kV) s ohledem na

provoz uzlu sítě. Sítě 110 kV a 0,4 kV se stejně jako celá přenosová soustava provozují

s přímo uzemněným uzlem. Sítě 22 kV (35 kV) venkovního vedení se provozují zpravidla

neúčinně uzemněné přes laditelnou tlumivku. Chod distribuční soustavy zajišťují

společnosti ČEZ distribuce, a.s., E-ON distribuce, a.s. a Pražská energetika, a.s. [4, str.5].

2.2. Užití svazkových vodičů a zemnících lan

Pro přenos elektrické energie je možné užít svazkových vodičů – více vodičů (lan)

na jednu fázi. Ty se až na výjimky používají výhradně pro vedení zvn, tedy na napěťové

hladině 400 kV. V tomto případě jsou použita tři lana uspořádaná do rovnostranného

trojúhelníku. Jejich vzdálenost, nazývaná též někdy krok, bývá zpravidla 40 cm. Pouze

u jednoho případu vedení 220 kV je svazkový vodič tvořen dvěma lany s horizontálním

uspořádáním. Ve zbylých případech se používají jednoduché vodiče, to znamená jeden

vodič na fázi.

Svazkový vodič se u zvn a vvn vedení používá k potlačení ztrát korónou. Svazkový

vodič má vliv na rozložení elektrického a magnetické pole v jeho těsné blízkosti. Jeho vliv

na rozložení elektrického a magnetického pole v místech, kde je elektrické a magnetické
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pole vyšetřováno, je zanedbatelný. Z tohoto důvodu je svazkový vodič ve výpočtech

nahrazen v místě svého geometrického středu samostatným vodičem, kterým prochází

fázový proud dané fáze.

Pro provoz venkovních vedení se používá zemnící lano. To je zavěšeno nad

fázovými vodiči. Zemnící lano zajišťuje určitý stupeň ochrany před atmosférickým

přepětím - úderem blesku. Jsou-li fázové vodiče umístěny v oblasti ochranného úhlu, je

velká pravděpodobnost, že případný blesk udeří do zemnícího lana namísto do fázových

vodičů. Zpravidla na všech podpěrných bodech (stožárech) je zemnící lano spojeno se

zemí. Velikost impedance zemnící cesty musí být dostatečně nízká, aby se omezila

možnost vzniku zpětného přeskoku.

Je-li vedení provozováno se zemnícím lanem, uplatní se při jeho provozu induktivní

a kapacitní vazby mezi fázovými vodiči a zemnícím lanem. V důsledku geometrické

nesymetrie na netransponovaném vedení může být vlivem induktivních vazeb zemnící lano

protékáno naindukovaným proudem. Ve všech výpočtech je ovšem uvažováno, že proud

zemnícím lanem je nulový. Kapacitní vazby mají vliv na rozložení nábojů na jednotlivých

vodičích. Při výpočtech byl tento jev respektován.
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2.3. Typy stožárů vvn a vn

V této kapitole jsou popsány nejpoužívanější typy stožárů venkovních vedení [8].

Jednotlivé stožáry se navzájem liší rozmístěním fázových vodičů a zemnících lan a také

výškou vodičů nad terénem. Tyto faktory mají významný vliv na rozložení elektrického

a magnetického pole. V závislosti na napěťové hladině se liší také přenášený výkon, se

kterým souvisí rozdílná velikost proudů tekoucích fázovými vodiči u jednotlivých stožárů.

2.3.1. Tvar stožárové konstrukce Donau

Základní popis:

Konstrukce stožárů se skládá z dříku, na jehož vrcholu jsou upevněny dvě konzoly

pro zemnící lana. Hlavu stožáru s uspořádáním vodičů do rovnoramenného trojúhelníku

tvoří horní a dolní konzoly. Z hlediska vyzbrojení lany jsou tyto stožáry určeny pro

2 x 3 x 3 sdružené fázové vodiče uspořádané ve dvou horizontálních rovinách.

U kotevních stožárů Donau je základní výška spodního pasu konzol 18,3 m.

Tvar a hlavní geometrické rozměry:

Obr. 2.1 Kotevní stožár Donau 1995 R
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2.3.2. Tvar stožárové konstrukce Dvojitý Portál

Základní popis:

Konstrukce stožáru se skládá ze dvou dříků spojených mostem. Dříky jsou

u nosných stožárů čtvercového průřezu, u kotevních stožárů mají rozkročený díl nad

základem. Jednotlivé prvky jsou sešroubovány nebo svařeny, díly jsou spojeny šrouby.

U kotevního stožáru Dvojitý Portál je základní výška vodičů 16 m nad zemí.

Tvar a hlavní geometrické rozměry:

Obr. 2.2 Kotevní stožár Dvojitý Portál I+2
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2.3.3. Tvar stožárové konstrukce Soudek


[…]

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a) Stožár Donau

Obr. 7.6 Graf elektrické intenzity stožáru Donau vypočtené analyticky a numericky pro určité časové

okamžiky

Obr. 7.7 Graf elektrické intenzity stožáru Donau vypočtené analyticky a numericky pro určité časové

okamžiky

Vyšetření elektrického a magnetického pole v okolí venkovních vedení Tomáš Nazarčík 2012

37

b) Stožár Dvojitý Portál

Obr. 7.8 Graf elektrické intenzity stožáru Dvojitý Portál vypočtené analyticky a numericky pro určité

časové okamžiky

Obr. 7.9 Graf elektrické intenzity stožáru Dvojitý Portál vypočtené analyticky a numericky pro určité

časové okamžiky
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c) Stožár Soudek

Obr. 7.11 Graf elektrické intenzity stožáru Soudek vypočtené analyticky a numericky pro určité

časové okamžiky

Obr. 7.10 Graf elektrické intenzity stožáru Soudek vypočtené analyticky a numericky pro určité

časové okamžiky

Vyšetření elektrického a magnetického pole v okolí venkovních vedení Tomáš Nazarčík 2012

39

Elektrická intenzita ve sledované oblasti mění v čase velikost a směr. Výsledkem

analytického výpočtu je střední hodnota elektrické intenzity. Výsledkem numerického

výpočtu provedeného pomocí programu QuickField je velikost elektrické intenzity

v daném časovém okamžiku. V některých časech vymezených řezy dle obr. 7.5 dosáhla

elektrická intenzita hodnot vyšších než hodnot získaných analytickým výpočtem. U stožáru

Donau byl tento stav zjištěn pro úhel 210° a 360°, u stožáru Dvojitý Portál pro úhel 240°

a 330° a u stožáru Soudek je to 90° a 240°.
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8. Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval výpočtem rozložení elektrického

a magnetického pole v okolí venkovních vedení. Výpočet byl proveden pro tři stožáry

dvojitých vedení, které patří mezi nejčastější stožáry v naší ES.

Vyšetření elektrického a magnetického pole jsem provedl analyticky a simulací

v profesionálním programu. Při analytickém výpočtu bylo možno respektovat harmonické

průběhy napětí a proudu a získat tak výsledné rozložení velikostí intenzit elektrického

a magnetického pole.

Numerické modelování pomocí profesionálního programu představuje rychlý

a efektivní nástroj k řešení magnetického pole. Modelování elektrického pole neumožňuje

oproti analytickému výpočtu uvažovat harmonické napětí s fázovým posuvem jednotlivých

fází, a proto bylo nutno provést opakovaný výpočet elektrostatického pole pro různé

časové hladiny. Při vyšetřování magnetického pole byla největším úskalím volba hranice

vyšetřované oblasti. Nesprávně zvolená hranice totiž může značně ovlivnit výsledky. Této

problematice jsem se věnoval v kap. 7.1. a na základě provedených ověřovacích výpočtů

jsem formuloval doporučení pro její volbu.

Vyšetření elektrického a magnetického pole bylo provedeno pro vodiče umístěné ve

výšce dané typem stožáru a pro minimální výšku vodičů nad zemí. Ze získaných hodnot

lze posoudit, zda mohou být v blízkosti vedení překročeny hygienické normy. Důležitým

faktorem, který ovlivňuje rozložení elektrického a magnetického pole, je rozložení fází na

jednotlivé vodiče. Proto jsem analyzoval všech 6 základních konfigurací. Na základě

výpočtu je možno pro každý typ stožáru určit nejpříznivější a nejnepříznivější konfiguraci

fází. Hodnoty jednotlivých konfigurací se mohou lišit až o 300 %. Symetrická rozmístění

fází vykazují v případě stožárů Dvojitý Portál a Soudek nejnepříznivější rozložení intenzity

elektrického a magnetického pole. U Stožáru Donau má symetrická konfigurace

nejnepříznivější rozložení pouze u intenzity elektrického pole. Pro intenzitu magnetického

pole je nejnepříznivější 6. konfigurace fází. Obecně platí, že konfigurace fází, které nemají

u osy stožáru shodné fáze spodních vodičů, vykazují příznivější rozložení jak elektrického,

tak i magnetického pole.
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 Normou stanovená dovolená hodnota intenzity elektrického pole 10 kV/m

byla překročena pouze u stožáru Dvojitý Portál pro polohu minimální výšky

u 1. a 3. konfigurace fází. Tyto dvě konfigurace mají umístěnou shodnou fázi u osy

stožáru. Hodnota povolené magnetické indukce 0,5 mT nebyla dosažena v žádné

konfiguraci fází ani u jednoho z uvažovaných stožárů. S ohledem na rozložení elektrického

pole a možnosti jeho vzájemného vykompenzování se jeví jako nejvhodnější stožár pro

přenos elektrické energie stožár Soudek.
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Příloha A

Příklady nejčastějších uspořádání fázových vodičů na stožárech venkovních

vedení napěťové hladiny 22 kV a 35 kV

Jednoduchá vedení na ocelových příhradových stožárech:

Obr. A.1 Uspořádání trojúhelník Obr. A.2 Uspořádání vyosený trojúhelník

Obr. A.3 Uspořádání střídavé Obr. A.4 Uspořádání rovinné
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Jednoduchá vedení na betonových a dřevěných sloupech:

Obr. A.5 Uspořádání trojúhelník
Obr. A.6 Uspořádání rovinné
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Příloha B

Příklady nejčastějších stožárů jednoduchých venkovních vedení vvn a zvn

Obr. B.1 Nosný stožár Delta
Obr. B.2 Kotevní stožár Delta

Obr. B.3 Nosný stožár Mačka
Obr. B.4 Kotevní stožár Mačka
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Obr. B.5 Stožár Třídřík

Obr. B.6 Kotevní stožár Portál Obr. B.7 Nosný stožár Portál