Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vyšetření elektrického a magnetického pole v okolí venkovních vedení
Student: Tomáš NAZARČÍK Std. číslo: E09B0069P
Oponent: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě. Bakalář naprogramoval analytické řešení rozložení intenzity elektrického pole a intenzity magnetického pole v okolí venkovních vedení a výsledky porovnal s numerickým řešením z profesionálního programu QuickField. Vhodně byly vybrány stožáry ilustrující problematiku dvojitých vedení.
Po formální stránce je práce zpracována přehledně, s minimem překlepů. Jediné, co lze bakalářské práci vytknout, jsou chybějící odkazy u převzatých obrázků.
Závěrečná bakalářská práce je zpracována v souladu se zadáním a svědčí o velmi dobrém zvládnutí problematiky. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Rozložení intenzity elektrického pole řešíte ve výpočetním systému QuickField jako pole elektrostatické pro různé časové okamžiky. Modelování pole jste prováděl pro výšku vodičů danou konstrukcí stožáru (str. 35). Kdyby byl výpočet proveden pro minimální povolenou výšku vodičů nad zemí, zřejmě by hodnota intenzity el. pole překročila hodnotu 5 kV/m. Může být tato hodnota nebezpečná?
2. Zjišťoval jste vliv vodivosti půdy na získané výsledky?
3. Jaké výhody a nevýhody vidíte v použití analytického a numerického řešení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis oponenta práce